
Výmaz „starých“ věcných práv z katastru
Jako bývalý právník katastrálního úřadu, a i v pozdější právní praxi jsem se setkával, a věřím, že
téměř všichni kolegové, se „zaplevelením“ katastru nemovitostí „starými“ věcnými břemeny a
zástavní právy. Osobní služebnosti pro oprávněné, kteří jsou narozeni v 19. století, zástavní práva ve
prospěch dávno neexistujících bank a kampeliček, které založil snad přímo pan František Cyril
Kampelík. Tato věcná práva žila svým životem a do katastru nemovitostí byla převzata ze starých
veřejných úředních seznamů, do kterých se zapisovaly nemovitosti a určitá práva, která se k nim
vztahovala.

Veřejné seznamy proto, že byly všeobecně dostupné a zapisovalo se do nich pod dozorem soudů.
Institut pozemkových knih byl upraven tzv. obecným knihovním zákonem č. 95/1871, který zůstal v
platnosti až do vyhlášení zákona o evidenci nemovitostí č. 22/1964 Sb.(1) Evidence nemovitostí,
která vznikla od 1. 4. 1964 byla evidenčním seznam, který byl  spravován tzv. středisky geodézie,
vlastnické právo mezi soukromými osobami nebylo nabýváno zápisem do evidence nemovitostí, ale
registrací smlouvy státním notářstvím.  Tento stav trval až do 1. 1. 1993, když vznikají katastrální
úřady a notář se stává svobodným povoláním. V katastru nemovitostí však zůstává velké množství
věcných práv, jejichž zápis je převzat ze seznamů, které existovaly ještě před vznikem katastru
nemovitostí a jeho předchůdkyně evidence nemovitostí. Problém se zápisem těchto práv vzniká při
prodeji nemovitosti, při zřízení zástavního práva apod. S účinností od 1. 1. 2021 je zákonem
481/2020 Sb. do  katastrálního zákona v  § 35 zařazen nový odst. 2, který zní: „Sdělí-li vlastník
nemovitosti zatížené věcným břemenem, jehož zápis byl do katastru převzat z bývalé pozemkové
knihy, zemských desek nebo železniční knihy, a které je zapsáno ve prospěch osoby s údaji
neumožňujícími její dostatečnou identifikaci, katastrálnímu úřadu v rámci revize katastru, že toto
věcné břemeno není již více než 10 let vykonáváno, vyzve katastrální úřad oprávněného z věcného
břemene veřejnou vyhláškou, aby se přihlásil. Katastrální úřad zašle obci, na jejímž území se
zatížená nemovitost nachází, výzvu ke zveřejnění na úřední desce po dobu 1 roku. Nepřihlásí-li se
oprávněný do 1 roku od zveřejnění výzvy, má se za to, že věcné břemeno se promlčelo. Výmaz takto
promlčeného věcného břemene provede katastrální úřad z úřední povinnosti; pro výmaz se použijí
přiměřeně ustanovení o záznamu……..“

Pokud tedy katastrální úřad, např. při provádění revize údajů v katastru, zjistí, že u nemovitosti je v
části  C listu vlastnictví  evidováno věcné břemeno,  jehož zápis  byl  převzat  z  pozemkové knihy,
zemských  desek  nebo  železniční  knihy,  a  které  je  zapsáno  ve  prospěch  osoby,  o  níž  nejsou
katastrálnímu  úřadu  známy  dostatečné  identifikátory  projedná  tuto  skutečnost  s  vlastníkem
nemovitosti. Sdělí-li vlastník nemovitosti katastrálnímu úřadu, že věcné břemeno není již více než
deset let vykonáváno, katastrální úřad zašle příslušné obci výzvu ke zveřejnění na úřední desce s
tím, že výzva bude zveřejněna též na úřední desce příslušného katastrálního pracoviště.(2) Sdělení
vlastníka nemovitosti je tedy, analogicky k ustanovení § 610 odst. 1 Občanského zákoníku, jakousi
námitkou promlčení, protože zákon hovoří o promlčeném věcném břemeni, které je katastrální úřad
povinen  ex  officio  vymazat  z  katastru  nemovitostí.  Soudě  podle  počtu  zveřejněných  veřejných
vyhlášek je zřejmé, že nové ustanovení § 35 odst. 2 katastrálního zákona je katastrálními úřady hojně
využíváno, a to zejména z popudu vlastníků nemovitostí. Dalším způsobem výmazu „starých“ věcných
břemen, jejichž zápis byl do katastru převzat z bývalé pozemkové knihy, zemských desek nebo
železniční knihy, která jsou zapsána ve prospěch osoby s údaji  neumožňujícími její  dostatečnou
identifikaci, je výmaz na základě ohlášení vlastníka nemovitosti, k níž je promlčené věcné břemeno
zapsáno, o tom, že věcné břemeno není více než 10 let vykonáváno, Ohlášení vlastníka musí být
sepsáno ve formě notářského zápisu a i zde bude zápis proveden záznamem, neproběhne řízení o
vkladu do katastru.(3)  Podobně je  tomu pak v  případě výmazu „starého“ zástavního práva.(4)

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-13-listopadu-2020-kterym-se-meni-zakon-c-1392002-sb-o-pozemkovych-upravach-a-pozemkovych-uradech-a-o-zmene-zakona-c-2291991-sb-o-uprave-vlastnickych-vztahu-k-pude-a-jinemu-zemedelskemu-majetku-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-dalsi-souvisejici-zakony-23380.html


Pozemkové knihy dnes zůstávají v úschově katastrálních úřadů. Zemské desky jsou pak v dnešní
době již archiváliemi a jsou uloženy v Národním archivu /moravské zemské desky jsou pak  uloženy v
Moravském zemském archivu v Brně, zemské desky opavské, krnovské a těšínské jsou uloženy v
Zemském archivu v Opavě/.

JUDr. Daniel Veselý

Použité zdroje:

1.  Wikipedia – heslo „Pozemkové knihy“

2. Šustrová Daniela, Co přináší desátá novela katastrálního zákona, Advokátní deník, 3. 5. 2021

3. § 62 odst. 4 katastrálního zákona

4. § 62 odst. 3 katastrálního zákona

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html


Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

